
Ano 2 | Nº 708

ditaisE
QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2018

Correio do Cidadão



QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 708



QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 708



QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 708



QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 708





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 041/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal AIRTON RIBEIRO DE JESUS, 60 

(sessenta) dias de férias referente aos períodos aquisitivos 12/02/2012 a 11/02/2013 e 

12/02/2013 a 11/02/2014 para serem gozadas a partir de 16/01/2018 a 16/03/2018, conforme 

requerimento do servidor e de acordo com os artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 17 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 044/2018 

 

 

 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Exonerar a servidora pública municipal Sra.LEIDICLEIA CALAUDINO VAIS, 

portadora do RG n.º 12.828.539-3 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º086.326.579-09, 

ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor e com 

efeitos retroativos ao dia 02/01/2018. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

SUMULA: Exonera Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 045/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal EVANDRO BARBOSA, 30 (trinta) 

dias de férias referente aos períodos aquisitivos 01/02/2016 a 31/01/2017 para serem gozadas 

a partir de 17/01/2018 a 15/02/2018, conforme requerimento do servidor e de acordo com os 

artigos nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 16 de fevereiro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 16 de janeiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                



QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 708

____________________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 03/2018 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2018 

 
O Município de Santa Maria do Oeste – Pr com fundamento na Lei 

Federal n.º 10.520/202, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as 
seguintes especificações:  

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA O PERÍODO LETIVO DO ANO DE 2018”, de acordo 
com as demais especificações do edital e anexos. 
   
DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 16 de Fevereiro de 2018, às 09:00 
horas na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste. 
 
- VALOR MAXIMO TOTAL DO ITEM: R$ 69.696,00 (Sessenta e Nove Mil Seiscentos e 
Noventa e Seis Reais). 
  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item 
 
 - AQUISIÇÃO DO EDITAL 
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos 
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do 
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem como no endereço eletrônico: 
www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 17:00 horas. 
Informações: (42) 3644-1359. 

 

Santa Maria do Oeste/PR, 30 de Janeiro de 2018. 

 

 

ADRIANE DE PAULA NEVES 

Pregoeira 

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

DECRETO Nº 007/2018 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O PRAZO PARA 
PAGAMENTO DOS VALORES DE IPTU (IMPOSTO 
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANA) DO EXERCÍCIO DE 2018, BEM COMO 
REFERIDOS DESCONTOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais contidas no artigo 83, da Lei Orgânica Municipal,  
 

DECRETA: 

Art. 1º - O IPTU (imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana) 
poderá ser pago em cota única, até a data limite de 10 de Abril de 2018, aplicando-se aos que 
optarem pelo pagamento integral o desconto de 10 % (Dez) por cento sobre o valor total da 
quota lançada pelo Departamento de Tributação do Município de Palmital – PR.  

Art. 2º - Para aqueles que optarem pelo pagamento do valor do IPTU de 
forma parcelada, a quota poderá ser dividida em até 08 (oito) parcelas, desde que estas não 
sejam inferiores ao valor de R$ 15,00 (Quinze Reais). 

§ 1º - No caso do caput do Artigo 2º, a primeira parcela terá vencimento em 
03 (três) de maio de 2018, e assim por conseguinte; 

§ 2º - Caso o pagamento da parcela venha vencer em dia não útil, o 
vencimento se prorrogar-se à para o próximo dia útil, conforme ocorrerão nos meses de junho 
e Novembro de 2018, que os dias 03 (três) não serão úteis e serão considerados o dia 04 
(quatro) e 05 (cinco) respectivamente; 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. 

Palmital - PR, 19 de Janeiro de 2018. 
 
 

VADENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

1

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82 

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR 

 
DECRETO N.º 008/2018 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Suplementar, no orçamento do Município 
para o exercício financeiro de 2018 e dá 
outras providências: 

     
O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e, com base nos que dispõe o Art.  8º, III da Lei Municipal n.º 
1.087/2017 – LOA 2018, resolve e: 
 
    DECRETA: 
 
    Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o 
exercício financeiro de 2018, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 2.416.663,67 
(dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e 
sete centavos) para reforço nas seguintes dotações orçamentárias:  

 

 

 

Codificação Especificação Valor R$ 
05 Secretaria Municipal de Agricultura, Industria e Com  

 05.002 Departamento de Agricultura e Pecuária  
20.606.2001.1-027 Implementos Agrícolas, Máquinas e Caminhões  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  
733.1005.03.99.01.01 Convênio 373/2017 - SEAB - Veículo Agricultura 50.000,00 
735.1005.03.99.01.01 Convênio 333/2017 - SEDU - 2 Retroescavadeiras 420.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
05 Secretaria Municipal de Agricultura, Industria e Com  

 05.002 Departamento de Agricultura e Pecuária  
20.606.2001.2-029 Atividades do Depto de Agricultura e Pecuária  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  
726.1005.03.99.01.01 Convênio 59/2017-SEAB – Microbacia Palmitalzinho 193.400,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
08 Fundo Municipal de Saúde  

 08.002 Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1001.1-078 Aquisição Veículos – Equipamentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  
498.0498.09.02.06.20 Assistência Farmacêutica 10.779,07 

Codificação Especificação Valor R$ 
08 Fundo Municipal de Saúde  

 08.002 Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1001.2-066 Atenção Primária à Saúde - APSUS  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

4

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82 

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR 

 

 

 

 

     
Art. 2º - Para cobertura dos créditos abertos no anterior será 

utilizado: 
a) O Excesso de arrecadação das fontes de recursos colocadas a seguir: 

 

10 Secretaria Municipal de Obras/Urbanismo  
 10.002 Departamento de Obras  

04.122.0401.1-132 Contrapartida e Execução de Convênios – 
Equipamentos 

 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  
776.1006.03.99.01.02 Convênio Ministério Turismo Centro Com Produtos 

Artesanais 
27.333,70 

Codificação Especificação Valor R$ 
10 Secretaria Municipal de Obras/Urbanismo  

 10.003 Departamento de Urbanismo  
14.451.1501.1-110 Infraestrutura Mobilidade Urbana  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  
710.1006.03.99.01.02 Convênio Avenida das Palmeiras - 1ª Etapa - SICONV 

065911/2013 
175.758,32 

711.1006.03.99.01.02 Convênio Avenida das Palmeiras - 2ª Etapa - SICONV 
066029/2013 

66.929,52 

Codificação Especificação Valor R$ 
11 Secretaria Municipal de Esportes  

 11.002 Departamento de Esportes  
27.812.2701.1-118 Ampliação e Reforma de Praças Esportivas  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  
737.1005.03.99.01.01 Convênio 761/2017 - SEDU - Projeto Meu Campinho 380.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
12 Secretaria Especial de Meio Ambiente  

 12.002 Departamento de Meio Ambiente  
18.541.1801.2-126 Triagem de Resíduos  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  
732.1005.03.99.01.01 Convênio 365/2017 - AGUASPARANA - Esteira 

Aterro Sanitário 
8.000,00 

SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES 2.416,663,67 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
737.1005.03.99.01.01 Convênio 761/2017 - SEDU - Projeto Meu Campinho 380.000,00 
756.1005.03.99.01.01 Convênio 894/2017 - SEDU - Barracão Parque Indust 100.000,00 
735.1005.03.99.01.01 Convênio 333/2017 - SEDU - 2 Retroescavadeiras 420.000,00 

SOMA 900.000,00 

2

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82 

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR 

 

 

 

 

 

495.0495.09.02.06.20 Atenção Básica 128.562,17 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

495.0495.09.02.06.20 Atenção Básica 197.090,87 

Codificação Especificação Valor R$ 
08 Fundo Municipal de Saúde  

 08.002 Fundo Municipal de Saúde  
10.301.1001.2-067 Centro de Especialidades Odontológicas – CEO  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  
496.0496.09.02.06.20 Atenção MAC Ambulatorial e Hospitalar 8.825,22 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
496.0496.09.02.06.20 Atenção MAC Ambulatorial e Hospitalar  10.848,69 

Codificação Especificação Valor R$ 
08 Fundo Municipal de Saúde  

 08.002 Fundo Municipal de Saúde  
10.303.1001.2-076 Aquisição de Medicamentos – Farmácia Básica  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  
498.0498.09.02.06.20 Assistência Farmacêutica 66.480,01 

Codificação Especificação Valor R$ 
08 Fundo Municipal de Saúde  

 08.002 Fundo Municipal de Saúde  
10.304.1001.2-072 Manutenção da Vigilância Sanitária  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  
497.0497.09.02.06.20 Vigilância em Saúde 9.374,91 

Codificação Especificação Valor R$ 
09 Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura  

 09.002 Fundo Municipal de Assistência Social  
08.242.0801.2-089 Execução SUAS – Proteção Social Especial  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  
916.0939.09.06.05.24 Transf Estado Fundo a Fundo-AFAI - Menor Infrator 20.000,00 
935.0935.09.06.06.07 Bloco Financiamento Proteção Social Especial- SUAS 21.655,42 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
916.0939.09.06.05.24 Transf Estado Fundo a Fundo-AFAI - Menor Infrator 6.000,00 
935.0935.09.06.06.07 Bloco Financiamento Proteção Social Especial- SUAS 20.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
09 Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura  

 09.002 Fundo Municipal de Assistência Social  
08.243.0801.2-088 Execução SUAS – Proteção Social Básica  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  
912.0934.09.06.05.06 Incentivo Fam. Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 54.791,30 

5

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82 

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR 

b) O Superávit Financeiro das seguintes fontes de recurso:  

 
    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Palmital, em 30 de janeiro de 2018. 
 
 

______________________________ 
Valdenei de Souza 
Prefeito Municipal 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
495.0495.09.02.06.20 Atenção Básica 325.653,04 
496.0496.09.02.06.20 Atenção MAC Ambulatorial e Hospitalar 19.673,91 
497.0497.09.02.06.20 Vigilância em Saúde 9.374,91 
498.0498.09.02.06.20 Assistência Farmacêutica 77.259,08 
710.1006.03.99.01.02 Convênio Avenida das Palmeiras - 1ª Etapa - SICONV 

065911/2013 
175.758,32 

711.1006.03.99.01.02 Convênio Avenida das Palmeiras - 2ª Etapa - SICONV 
066029/2013 

66.929,52 

726.1005.03.99.01.01 Convênio 59/2017-SEAB – Microbacia Palmitalzinho 193.400,00 
732.1005.03.99.01.01 Convênio 365/2017 - AGUASPARANA - Esteira 

Aterro Sanitário 
8.000,00 

733.1005.03.99.01.01 Convênio 373/2017 - SEAB - Veículo Agricultura 50.000,00 
776.1006.03.99.01.02 Convênio Ministério Turismo Centro Com Produtos 

Artesanais 
27.333,70 

912.0934.09.06.05.06 Incentivo Fam. Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 69.791,30 
915.0935.09.06.05.07 Transferência Estado Fundo a Fundo - Incent. 

Pessoa com Deficiência PCD - Resol 05/2017 CEAS 
 240.000,00 

916.0939.09.06.05.24 Transf Estado Fundo a Fundo-AFAI - Menor Infrator 36.000,00 
934.0934.09.06.06.06 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica  122.420,37 
935.0935.09.06.06.07 Bloco Financiamento Proteção Social Especial- SUAS 55.285,07 
936.0936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 12.163,05 
940.0940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 

Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113 
27.621,40 

SOMA 1.516.663,67 

3

MUNICÍPIO DE PALMITAL
CNPJ 75.680.025/0001-82 

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1222 
CEP 85270-000 - PALMITAL - PR 

 

 

 

 

 

934.0934.09.06.06.06 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica  85.000,00 
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

916.0939.09.06.05.24 Transf Estado Fundo a Fundo-AFAI - Menor Infrator 10.000,00 
935.0935.09.06.06.07 Bloco Financiamento Proteção Social Especial- SUAS 13.629,65 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
912.0934.09.06.05.06 Incentivo Fam. Paranaense IV - Delib 38/2017 CEAS. 15.000,00 
934.0934.09.06.06.06 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica  12.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
09 Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura  

 09.002 Fundo Municipal de Assistência Social  
08.243.0801.2-092 Execução SUAS – Gestão Bolsa Família Cad. Único  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
940.0940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 

Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113 
 8.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
09 Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura  

 09.002 Fundo Municipal de Assistência Social  
08.244.0801.2-090 Execução SUAS – Qualificação da Gestão  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
936.0936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS  5.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 
09 Secretaria Municipal de Assistência Social e Cultura  

 09.004 Departamento de Assistência Social  
08.243.0801.1-098 Aquisição de Equipamentos e Veículos P/ Ass. Social  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  
915.0935.09.06.05.07 Transferência Estado Fundo a Fundo - Incent. 

Pessoa com Deficiência PCD - Resol 05/2017 CEAS 
 240.000,00 

934.0934.09.06.06.06 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica  25.420,37 
936.0936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 7.163,05 
940.0940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa 

Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113 
19.621,40 

Codificação Especificação Valor R$ 
10 Secretaria Municipal de Obras/Urbanismo  

 10.002 Departamento de Obras  
04.122.0401.1-107 Contrapartida e Execução de Convênios – Obras  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  
756.1005.03.99.01.01 Convênio 894/2017 - SEDU - Barracão Parque 

Industrial 
100.000,00 

Codificação Especificação Valor R$ 



QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 708

 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 005/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N. 019/2017 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 06/2017 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO VISANDO A EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
DE COLETA SELETIVA, INSTITUÍDO PELA LEI N. 13.205/2010, QUE PREVÊ E 
ESTRUTURAÇÃO DO TRABALHO DE SEPARAÇÃO E PREPARAÇÃO DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DO LIXO URBANO, PARA FINS DE ENCAMINHAMENTO PARA 
RECICLAGEM, BEM COMO, ZELAR PELA HIGIENE PÚBLICA, VISANDO À MELHORIA 
DO AMBIENTE, A SAÚDE E BEM ESTAR DA POPULAÇÃO, REDUZIR OS CUSTOS DOS 
SERVIÇOS DE COLETA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PRESTADOS PELO MUNICÍPIO, 
AUMENTAR A VIDA ÚTIL DO ATERRO SANITÁRIO, ESTIMULAR A AMPLIAÇÃO DE 
RENDA DAS FAMÍLIAS DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, POUPAR O 
USO DE RECURSOS NATURAIS UTILIZADOS COMO MATÉRIAS PRIMAS, 
PROMOVENDO A CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E COMBATE À POLUIÇÃO, 
PROMOVER A UNIÃO DOS CATADORES COM O OBJETIVO DE CONQUISTAR SEUS 
DIREITOS DE CIDADANIA, DIGNIDADE, ORGANIZAÇÃO SOCIAL, ECONÔMICA E 
CAPACITAÇÃO TÉCNICA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS NO MUNICÍPIO DE PALMITAL 
NO ANO DE 2017. 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés 
Lupion n° 1001, Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal 
Senhor VALDENEI DE SOUZA. 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE 
PALMITAL – PR., pessoa jurídica de direito privado interna, inscrita no CNPJ/MF n. 
08.462.274/0001-04, com sede na Rua Xv de Novembro, 680, centro, Palmital – PR 

 

 CLÁUSULA PRIMEIRA : O prazo de vigência do contrato nº 055/2016, do Pregão 
Presencial nº 030/2016, fica prorrogado por igual período da contratação original, nos 
termos das cláusulas constantes daquele contrato a contar da data final do termo inicial que 
expira em 06 de fevereiro de 2018. 

Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco dia) dias, ou seja, até o dia 05 de fevereiro de 
2019. 
 

 



    

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 10/2017. 

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa  BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA. 

OBJETO:Aquisição de derivação traseira de ambulância com instalação no veículo, em 

atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.  

VALOR: 5.500,00 ( Cinco Mil e Quinhentos Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa 
1960, 2280 08.002.10.301.0801.1042, 

08.002.10.301.0801.2048 
303, 303 4.4.90.52.00.00, 

4.4.90.52.00.00 

VIGÊNCIA: 10/01/2019 

DATA DA ASSINATURA:11/01/2018 

MODALIDADE: Processo dispensa nº. 1/2017 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

QUARTA-FEIRA
31 de janeiro de 2018Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 708

 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

CLÁUSULA SEGUNDA – Do Valor: Nos Termos do Contrato original o valor a ser 
repassado permanece estipulado conforme tabela abaixo: 
 

Nº DE PARCELAS  
 

VALOR  MENSAL VALOR GLOBAL DO 
CONTRATO 

 

012 R$ 12.500,00 R$ 150.000,00 

 
 

CLAÚSULA TERCEIRA – Disposições Finais: Permanecem inalteradas as demais 
Cláusulas do Contrato Original desde que não colidam as deste Termo. E por assim estarem 
às partes ajustadas assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
juntamente com 02 (duas) testemunhas, para que produza plena eficácia jurídica. 

 

 

Palmital, 30 de janeiro de 2018. 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DESPACHO 

 
RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 1/2018  

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE DERIVAÇÃO TRASEIRA DE 

AMBULÂNCIA. 

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e em 

vista das informações da Comissão Permanente de Licitação AQUISIÇÃO DE DERIVAÇÃO TRASEIRA DE 

AMBULÂNCIA. 

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 1/2018 , no valor de 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos 

Reais), por meio da BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA, inscrita no CNPJ 18.093.163/0001-21, 

com sede na ROD. BR 376, KM 188,5, SN  - CEP: 86990000 - BAIRRO: JARDIM SANTA IZABEL CIDADE/UF: 

Marialva/PR. Fundamentado no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. 

 

 Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada. 

 

        Pitanga, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 


